**Sermones prestantissimi viri Ro|berti de Litio: ordinis
Minoru[m] sacre theologie professo||ris: pontificis
Aquinatis**

Caracciolo, Roberto

Lugd., Anno d[omi]ni. M.cccccxij. vi. no.Maij.

Sabbato. iij. do. in. xl. de vitio co[n]te[n]tionis. Sermo. xxxvij.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70607](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-70607)

Sabbato post Reminiscere. Ser. XXXVII

municatio esset notoria. Nam si occulta est non est exitus excommunicatus in publico: ne perdatur crimen. Hodie tamen per decreta constantie, prohibita est homo participatio in diuinis quoad excommunicatos denunciatis in ecclesia et nominatis. Propter tamen excommunicatus scienter participas in diuinis non evadit mortale peccatum. Quinto se parat a fidelium portio: quod non potest participare cum aliis fidelibus: nec ipsi cuius eo in comedendo: vel bibendo: vel salutando: vel loquendo: exceptis casibus quod ponuntur, tamen quod in tertio et in gloriam de quibus loco suo plenius dicemus. Sexto separatur excommunicatus a qualibet actu legitimo. Unde nec testificari potest: nec accusare nec aduocare: nec iudicare: et iudicari per eum cum notoriis esset: non teneretur: nec absolveretur: nec ligaretur: nec eligi potest ad placitum seu dignitatem: nec eligere. Solum ad predicationem admitti potest: sicut et infra delis: ut pertinet ex doctrina ad veram punitam et obedientiam. de 2. de. 3. c. ep. 3.

Septimo separatur post mortem ab ecclesiastica sepultura: quod non potest sepeliri in ecclesia vel in cimiterio: sed extra sicula alia via bruta. Nec debet deferriri cum modo consueto fidelium ad ecclesiam: nec possunt pro eo fieri orationes solenes seu officia nisi prius absoluere post mortem a culpa: quod fieri potest quoniam apparerent signa tritiorum affinitatum: et quod sequitur absolutionem. Exemplum est de illis scismaticis: quas beatus Benedictus excommunicauit propter loquacitatem suam: quod post mortem earum sunt vise erit de sepulcris et de ecclesia quoniam celebrabat et dicebat officium: quas cum beatus Benedictus reconciliasset: non sunt amplius vise exire sicut refert Gregorius in dialeto libro. Non sunt igit Christiani obstinati ad obediendum spernentes ecclesiasticas censuras: et excommunicaciones parvipedentes: qui ut dicitur in capitulo non nihil sed debet formidare Christianus quod se parari a corpore Christi. A stumacibus itaque et inobedientibus et excommunicatis auferunt deus gratiam suam quam nobis ei obediens largiat in hac vita: deinde promovens ad etherea regnum: quod est benedictus in eternum

t in scila seculorum. Amen.
¶ Sabbato post Reminiscere: de pctō contentionis quod ut plurimum ex vano gloria ouri solet: Sermo. xxxvij.

Xristus patri suo.
Ecce tot annis seruio tibi
tunquam mandatum tuum pre
teriui. Lu. xv. c. 1 euāg.
hodier. Propriū est eorum
qui in anis glorie vēto impellunt liben
ter cōcedere. Quid vitium reprehēibile ins
uentum est in filio seniore: de quo euāge
liū meminit. Nolebat enim in troire domū
sed atēdebat non solum cū seruis: sed etiā
cū genitore suo. Et quoniam ad p̄se integris
ratē requirifit ut oīa virtus deponantur. Lū
bo cōtentio que ex vano gloria nascit p̄
riculosa possit esse atque dāmabilis: iccir
co de ipsa in hoc sermone dicemus: de
qua tria mysteria erunt declaranda.

Primum de definitionis.

Secundum abominationis.

Tertium determinationis:

¶ Quid sit contētio et quod potest fieri vel p̄
pter emulationē: vel p̄pter disputatio
nē: vel p̄pter litigationē. Cap. i.

Rituum mysteriū declarandum
de diffinitiōis. In quo quid sit
contētio videamus. Et non
loquimur de cōtentione que
est oro ad cōfutandū vel confirmandū
accōmodata qui color est rhetoricus: ut
dicit Lullius in rhetorica: sed loquimur
de cōtentione put est yiciū. Et sic diffi
cit etiam Alex. in h. sum. hoc modo. Contētio
est impugnatio veritatis cū confidētia
clamoris. Est ergo cōtendere verbis cō
tra aliquem tendere. Doc autem fieri po
test tripliciter.

Primo rōne emulationis.

Secundo rōne disputationis.

Tertio rōne litigationis.

¶ Primo potest aliquis cōtendere cū alio
rōne emulationis et inuidie. Nam aliqui
sunt qui ita diligunt suos et gloriam eorum
ut non possint sine displicētia famam
et virtutes aliorum audire: et dissentibus

Sabbato post Reminiscere.

atq; narrantibus obstant t; pradict: Tali sicut cōtentio q; fuit in corinthiis conuersis ad fidē: quos paulus reprehēdit. s. Lox. s. dices: Obsecro vos fratres per nomen dñi nři ielu xp; ut idipsum dicatis oēs: t; nō sint in vobis scismata. Sicut autē perfecti in eodē sensu t; i ea dem scia. Significatur est enī mihi de vobis fratres mei ab his q; sunt cloes: q; cōtentiones sunt inter vos. Vocātū dico qd; vnuſquisq; vestrū dicit: Ego q; dem sum pauli: ego ho Lephē: ego aut xp̄i. Divisus est xp̄s: t. iij. c. Cū enī sit in ter vos xelus t; cōterio: nōne carnales estis: t; h̄m hoies ambulatis: Cū enī q; dicat: ego quidē sum pauli: alijs autē: ego Apollō: nōne hoies estis? Quid ergo est Apollo? Quid ho Paulus? Ministri eius cui credidistis. Et vnicuiq; si cūt dñs dedit. Ego plantau. Apollo rigauit: sed deus incremētū dedit. Itaq; neq; qui plantat est aliquid: neq; q; rigat: sed qui incrementū dat deus. Estimabat nāc illi Corinthis q; q; a meiori t; maiore esset baptizatus: ille maiorem gratiā assequeret: quasi hoies darent gratiam. Similiter etiā contendebant romani t; iudei conuersi ad fidēs. Dicit enim Viero. in prologo in ep̄lam ad Rom. Romani qui ex iudeis t; gentibus crediderūt: hi superba cōtentione volebant se alterutru superponere. Nā iudei dicebāt: Nos sumus pp̄ls dei q; ab initio dilerit t; fuit. Nos circūcisi er genere Abrahām sancta descendimus ex stirpe. Nos de egypto signis dei et virtutibus liberati: mare sicco pertrās ivimus pede. Nos p̄ quadraginta annos expti sumus mirabilia magna dei. Nos soli digni sumus accipere leges t; vocem dei loquētis audire. Nobis promissus est xp̄s: ad quos ipse venisse testatur. Dicit enim Abbat. xv. Nō suz missus nisi ad dues que perierunt domus israel: cum vos canes potius q; homines appellauerit. Non est ergo equum vt vos hodie idola deferentes cōparemini nobis. Econtra gentiles dicebāt:

Quanto maiora circa vos bei beneficia narraueritis: rāto maioris criminis res os vos esse mōstrabitis. Semper enim his oībus ingratii fuistis. Namq; ipsi pe dibus quibus pertrāsistis mare: poeta ante idola ludebatis. Manna vobis fa stido fuit: t; semp in deserto cōtra dñi murmurastis. Depe dñū ad iram p̄castis: t; ad ultimū ch̄ristū in lege t; p̄phetis p̄misum occidistis. Nos itaq; vobis digniores sumus: qui vt de ch̄risto audiuiimus mor in eis credidimus. Ideo per p̄phetam de nobis dñs ait: Populus ques nō cognoui seruuit mihi. p̄s. xvij. Unde constat nos nō ex exist̄ia: sed ex ignorātia deliquistis. Vis ergo altercantibus apls mediū inter eos dēs: eorū contentiōes dirimētis: ad vnam concordias eos adduxit: ostēdēs nullos eorū meritis suis esse salvatores: q; omnes iudei t; dēs gentiles sub p̄cato tenebantur: sed per dei gratiam liberauti sunt. Ideo dicitur Rom. ii. Non enim est personarū acceptio apud dñi. t. iij. c. Nō est enī distinctio iudei t; greci. Nam idē dñs om̄is: dñues in dēs qui invocant illum. Sic t; discipuli Johannis baptiste forte contendebant de Johanne baptista t; de xp̄o. Sic t; quod die contendunt aliqui de predicatione de doctoribus: de fundatoribus religiōnum: t; de sanctis. Pro qbus facit erem plū illud qd; ponitur in legēda Johannis baptiste. Quā duo doctores erant famosissimi: quoz vnuis in magna deuotione habebat Johānē baptista: alijs vero Johānē euangelistā. Cuz qnlibet satis sanctū suū cōmendaret: t; alterū alteri preferret: tandem cōcluserit se velle facere publicā disputationē ad p̄bias dñi qd; maior est. Sed nocte p̄cedente disputationē Johānē baptista appuit suo deuoto: t; Jobes euāg. suo: reuelat̄es q; disputationē talē dimitterē: q; ipsi bene cōcordabant in celis: ita t; ip̄

deberent cōcordare in terris: et deum in supernis videret hanc veritatem. Secundo pōt quis cōtendere cōtra alium rōne disputationis. Que bī Aler. si fieret pō declaratione mētis et seruato mō debito nullū esset pētū. Sed si fieret ex quādā titillatione honoris et glorie veniale pētū esset: sicut fuit in aplis: de q̄bus dī Lu. xiiij. Facta est cōtentio inter eos quis eorū videref esse maior. Ipsi enim tunc ut dicit Tho. ii. i. q. xxviii. nō cōtendebat cū intentione impugnādi veritatem: q̄r quilibet defendebat qđ sibi verū videbat. Erat tñ in eorū cōtentione deordinatio: q̄r p̄tēdebāt: de quo nō erat contendendū. s. de pūmatu ho- noris. Nōdūm enim erat spūales: sicut dicit ibi glo. iō dñs cōpelcuit eos. Sed nunq̄d licitū est disputare cū hereticis? Ad hoc respōdet Aler. in. i. q̄ hereticus aut est ab ecclia p̄clusus ppter pertinacem suam: aut non. Si pūmo mō tunc nō est cū eo habendū p̄filū: iuxta illud p̄s. xxiij. Nō sedi cū cōfilio vanitatis. Et de hoc apls ad Titū. iii. c. ait: Hereticus hoīem post primā et secundām correpōtiōnem deuita. Unde hereticū post damnationem: nō vocant ad cōfiliū: sicut p̄s. xxiij. q. s. c. maiores. Si nō hereticū adhuc sunt incorrigibiles: licitū est cōtentere et disputare cū eis ut ad fidē reuocent: vel ut falsitas eorū alijs manifestetur. Hoc aut̄ intelligendum est de p̄batis in doctrina: q̄r periculosis esset similitibus cū hereticis disputatione. Tertio pōt quis cōtendere cōtra alium rōne litigationis: sicut faciunt multi qui omnē sententiā primi querunt infringere: et clamorosis vocibus multiplicatio neq̄ verbō volūt vincere. Et bī Tho. ii. q. vbi. s. si cōtentio fiat ppter notabilem impugnationem veritatis: aut iniuriam vel damnum proximi: sicut facere solēt procuratores et aduocati: peccatum est mortale.

Q̄ abominādū est vitiū cōtentio: tum q̄ reddit hoīem exosum: tū ppter honorem: tum etiā propter scandalū

que inde sequuntur. Cap. ii. 2
Ecundum mysterium declarandum de contentionē dicitur abominationis. Est enim abominabile propter tria viciū.

Primo ppter cōfusionē.

Secundo ppter honorationem.

Tertio ppter derivationē.

Primo ppter cōfusionē: p̄tētio nāq̄ facit ipsos cōtentiosos abominabiles et erosos hoībus: similes canibus quātus ad actū: et demonibus quātū ad maliciā. Quisnā nō vituperabit hoīem semper clamantē cōtendentē paratū ad oīa cōtradicere: sīnam suā verā vel falsam superbe et pertinaciter defendantē. Ideo Aug. ait: Nihil est ita simile actib⁹ de monū sicut litigare. et Prouer. xvij. Nō peruersus suscitat lites. et. xvij. Labia stulti miscent se rixis: et os eius iurgia puocat. et iterum. xvij. Vir inspiens fodit malum: et in labiis eius ignis ardet. et. xvij. c. Semper iurgia querit malus: angelus aut̄ crudelis metet cōtra eū. Secundo abomināda est cōtentio ppter honorationē. Est quidē hō qui cōtentiosus fugit dignus honore. Ut Prouer. xx. Honor est hoī q̄ separat se a cōtentio nibus: oēs aut̄ stulti miscent se cōtumelij. et Paul. vi. Tim. ii. Stult⁹ aut̄ et si ne disciplina q̄stiones deuita: sciens p̄ generat lites. Seruū aut̄ dñi nō op̄z litigare: sed māsuētū esse ad oēs docibilē patientē cū modestia corripiēt eos q̄ resistunt veritati. Quantū aut̄ meriti sit apud dñi nō p̄tendere: clarū esse potest p̄ illud qđ legiſ in vitispatriū. Q̄ orāte scđ Machario vox insonuit ad eū dicens: Nondū ad mensurā duarū mulierum venisti que habitant in prima cōsūitate. Lñch̄ quesivisset Macharius et inuenisset eas: conversionē earū interrogavit. Iosepho dixerūt q̄ erāt mulieres duorum fratrum: et per quinq̄ annos si mul fuerāt: nec verbū p̄tentiosum fecesrāt: nec vñq̄ aliqua earū dicto vel facto alia cōtristauerat. Q̄b andreas Macha-

Sabbato post Reminiscere. Ser. XXXVII

rius bene edificatus recessit. Tertio est abominanda prentio ppter derivationem: ab illa siquidē sepe deriuatur plurima scandalū: odia: dissensiones: rixæ: qñq post verba venitur ad verbera. Propterea dicit Ecclesiastes: Ab una scitil la augeat ignis: et ab uno doloso augeat sanguis. Et xviii. c. Lis festinās effundit languinem.

¶ Non est prædēdū cū potētioribꝫ se: nec cū diuitibꝫ: neq; cū loquacibꝫ et linguos. Caplin. iii.

Tertiū mysteriū contemplādū de contentione dicitur determinatio. Nam licet nō sit cuz aliquo prætendēdū: veritātē sapientē enumerat tria hominū genera.

Primi sunt potentes.

Secundi locupletes.

Tertiū linguati.

¶ Primi cū quibus non est litigādum neq; contedēdū sunt potentes. Unde Ecclesiastes. viii. Non litiges cū homine potēte: ne forte incidas in manus illi. Potentes aut̄ dicuntur oēs superbi vel superiores dñi plati et parētes: cū quibꝫ non est contedēdū. ¶ Secundi sunt locupletes et diuites. Unde Ecclesiastes. vii. 5. dicit: Non præendas cū viro locuplete: ne forte ecōtra constituat tibi lītē. Adulteros perdidit aurū et argenteū: et vīcī ad cor: regū se extendit et conuertit. Et licet periculōsum sit cū talibus contenderet verbis: tñ periculōsius est litigare factis. O quot pauperes voluerunt cum diuitibꝫ in iudicio contendere sive p possessionibꝫ ab eis occupatus sive p pecunias et alijs rebus usurpatas: et tandem diuites preualuerūt. Unde enim dicit sapiens Proverb. xix. Diuites abundant amicos plurimos: a paupere aut et hi quos habuit separantur. Et Iustus. x. q. iii. c. pauper. ait: Pauper dū non habet quid offerat: nō solū audiri contemnitur: sed etiā cōtra veritatem opprimitur. Et si violatur auro iusticia: nullamq; reus pertimescit culpam quam redimere nummis existimat. Nec tñ

pauperibus: verūtē et diuitibꝫ hīmōi litigia sunt dānosissima. quoniam ut at Ebryb. lib. iiii. epistolariū. Longa quo stio litigantiū no tam auger patrimoniū q; euertit. Tertij cū quibꝫ nō est contendēdū sunt hoīes linguati et fine ratione loquētes. Unde Ecclesiastes. viii. Nō litiges cū hoīe linguato: et non struas in ignem illius ligna. Sunt de hīmōi genere mulieres garrule loquaces et litigiose. vir yna domus repēt in qua non sit hīmōi pestis macula. Contēdit mulier nunc cū yno: nunc cū alio: nunc cum viro: nunc cum sororu: nūc cum nru: nunc cum vicina: estq; contentio alii velut cibus. De hac Sapiens proverbio. xix. dicit: Lecta iugiter phalantia litigiosa mulier. q. d. q; qui habitat in domo perstillante qn vult delinare stillicidiū in yno loco inuenit in alio: ita q; nō inuenit requiem. Sic et ille qui mulierem haberet litigias in domo. Ipsa equidem est venenū amissimum turbans oīa bona: qvī scribitur Proverbi. xxi. Melior ē bucella sicca cū gaudio q; domus plena victimis cum iurgio. Quisnam valet expunere quot odia aut scandala exorta sunt: et indies ouiri videtur inter patrem et filium: inter fratrem et fratrem: inter viciniū et viciniū propter prætensiones mulieris. Sed audiant viri qui sensu et rōne mulieres superare debent salubrie consiliū quod illis dām. Si in domo sunt duo germani simul cohabitantes et inueniunt litigantes virores: caueant ne cipi litigent: sed potius vniuersitatem aduocet suā et verbis vel factis corrigant illi prout necessitatibus vident expedire. Sic faciant viri virobus: sicut pateris milias subditis suis. Justum nam est inuicem supportare et non omni verbo contrariū referre sermonē. Ideo apostolus Epib. iii. di. Obsecro vos ego vincitur in dño ut digne ambuleris vocacione quia vocati estis cum omni humilitate et mansuetudine: cum patiētia suppositantes inuice in charitate; solliciti ser-